

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

Numele: BUMBU

Prenumele:BOGDAN ANDREI

CNP:

Postul pentru care candidează: Șef de lucrări

Disciplina: Tehnologia realizării aparatelor chirurgicale I,II;Noțiuni de chirurgie maxilo-facială
I,II ;Stagiu de abilități practice

Poziția în statul de funcții:20

Departamentul:Medicină Dentară

Facultatea de Medicină și Farmacie din Oradea

Gradul didactic actual:Asistent universitar

Poziția în Statul de funcții:39

Disciplina: Anestezie și sedare în medicină dentară,Chirurgie orală

Departamentul:Medicină Dentară

Facultatea de Medicină și Farmacie din Oradea

Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie	Medicină Dentară	2002-2008	Doctor-Medic Diplomă de licență

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Oradea	Medicină	2010-2014	Doctor în științe medicale

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Ministerul Sănătății	Chirurgie dento-alveolară	2010-2014	Medic specialist

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1. Șef de lucrări

- deține titlul științific de doctor în domeniul Medicină-titulul tezei de doctorat:
„Osteointegrarea implantelor dentare de titan și de zirconiu, studiu morfo-clinic in vivo”

,Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie ,
conducător științific: Prof.Univ.Dr.Teodor T.Maghiar susținută la data
de 21.11.2014 confirmat în baza OM 3181 din 06.02.2015 **REALIZAT**

- Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minimale naționale. **REALIZAT**

- a publicat *minimum 3 lucrări* (în în extenso) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale. **REALIZAT**

1.Bogdan Andrei Bumbu, Adrian Bumbu, Vasile Rus, Adrian Florin Gal, Viorel Miclăuș, “*Histological evidence concerning the osseointegration of titanium implants in the fractured rabbit femur*”, Journal of Histotechnology, ISSN:0147-8885(Print)2046-0236(Online)Journal homepage:<http://www.tandfonline.com/loi/yhis20>

2. Bogdan Andrei Bumbu, Adrian Bumbu, Vasile Rus, Flavia Ruxanda, Viorel Miclaus, Doina Iulia Rotaru, Diana Berechet “*Osseointegration of zirconium dental implants three months after insertion in rabbit femur. Histopathological study.*” Romanian Journal of Morphology & Embryology 2017, 58(X):Y-Z, ISSN(print)1220-0522, ISSN(online)2066-8279

3.Bogdan Andrei Bumbu, Vasile Rus, Flavia Ruxanda, Adrian Bumbu, Viorel Miclăuș, “*Evolution of the osseointegration process in titanium implants with different thickness*”, Annals of the Romanian Society for Cell Biology, Vol.XIX, Issue 2, 2015, pp.13-17

4.Bogdan Andrei Bumbu, Vasile Rus, Flavia Ruxanda, Adrian Bumbu, Ioan Oswald, ”*Regeneration possibilities of the skeletal muscle around a titan implant*” Annals of the Romanian Society for Cell Biology, Vol.XIX, Issue 1, 2014, pp.49-54

5.Bogdan Andrei Bumbu, Maghiar T.Teodor, Bumbu Adrian, Oswald Ioan, “*Studiul structural și ultrastructural comparativ al implantelor de titan și de zirconiu în femurul de iepure*” Acta Medica Transilvanica, Decembrie 2014;2(4), pp.154-156

6.Bogdan Andrei Bumbu, Bogdan Uivărășeanu, Adrian G.Bumbu, Traian T.Maghiar, “*Evaluarea histopatologică comparativă a proceselor de osteointegrare a implanturilor de titan și zirconiu în osul femural de iepure*” Medical Connections/Conexiuni Medicale ISSN 1843-9306, Octombrie 2014, Vol.9, Nr.3, pp. 19-24

- să dețină titlul de medic specialist pentru specializările cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății. Medic specialist chirurgie dento-alveolară confirmat în baza OM Nr.1 din 2015 **REALIZAT**

- a elaborat cel puțin o carte de specialitate (în format electronic sau tipărit), publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional, în format electronic sau tipărit **REALIZAT**

1. Gheorghe Bumbu, Adrian Gheorghe Bumbu, Mihail Berechet, George Isoc, Cristian Albu, Claudiu Cozman, Daniela Jovrea, **Andrei Bogdan Bumbu**, „*Uroginecologie. Tehnici chirurgicale de reconstrucție a planșeului pelvin*”, Editura Medicală, București 2013 ISBN 978-973-39-0756-5

2. Gheorghe Bumbu, Adrian Gheorghe Bumbu, Mihail Berechet, George Isoc, Cristian Albu, Claudiu Cozman, Daniela Jovrea, **Andrei Bogdan Bumbu**, „*Urologie. Ghid ilustrat de tehnici chirurgicale vol II*”, Editura Medicală, București 2013, ISBN 978-973-39-0750-3

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

08.01.2018

Candidat Bumbu Bogdan Andrei

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei
